



Folketingets Lovsekretariat

ERHVERVSMINISTEREN

3. december 2018

Besvarelse af spørgsmål 6 ad L73 stillet af udvalget den 19. november 2018 stillet efter ønske fra Thomas Jensen (S).

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Ministeren bedes redegøre for, hvor virksomheder skal søge erhvervsfremmerådgivning fra den 1. januar 2019, når kommunale og regionale erhvervsfremme lukkes ned, og hvad virksomhederne medio 2019 kan forvente at bruge virk.dk til med hensyn til erhvervsfremmeservice.

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

Det nye erhvervsfremmesystem betyder, at antallet af administrative niveauer i erhvervsfremmeindsatsen reduceres fra tre til to, idet regionerne mister deres opgaver inden for erhvervsfremme, herunder turisme.

Hidtil har regionerne ikke haft som opgave at yde vejledning af virksomhederne, men de har iværksat og finansieret erhvervsfremmeindsatser via de regionale vækstfora. Med lovforslaget overtager den nye Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse den funktion fra den 1. januar 2019.

Kommunerne vil også fra den 1. januar 2019 være den lokale indgang til erhvervsfremmesystemet for mange virksomheder, og have erhvervsråd og erhvervscentre til at udføre lokale erhvervsserviceydelser, herunder 1:1-vejledning, der kan hjælpe virksomhederne videre.

Samtidig medfører lovforslaget, at der åbner nye tværkommunale erhvervshuse. Her kan virksomhederne få vejledning om virksomhedsdrift og -udvikling af medarbejdere med specialiserede faglige kompetencer indenfor området. Til forskel fra de nuværende væksthuse, der kun henvender sig til såkaldte vækstvirksomheder, er erhvervshusenes ydelser tilgængelige for alle virksomheder med behov for specialiseret erhvervs-service. Det er en stor forbedring for virksomhederne.

Der er derfor ikke tale om en afvikling af den kommunale erhvervs-service, og virksomhederne vil fortsat kunne blive hjulpet videre hos kommunerne efter den 1 januar 2019. Samtidig vil den specialiserede erhvervsservice i de nye tværkommunale erhvervshuse være en ny service for de fleste danske virksomheder. Det fremgår også af aftalen mellem mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi i 2019.

Som det fremgår af lovforslaget vil den digitale erhvervsfremmeplatform fungere som et understøttende værktøj for den kommunale erhvervsservice. Med lanceringen af platformen vil virksomhederne få adgang til information, vejledning og digitaliserede ydelser om fx opstart hele døgnet. Der vil endvidere blive tilknyttet et call-center til platformen, hvor det vil være muligt at få personlig hjælp.

Etableringen af platformen er endvidere en del af både den aftale regeringen indgik med Kommunernes Landsforening (KL) om et nyt erhvervsfremmesystem og økonomiaftalen om kommunernes økonomi.

Den nye platform udvikles med deltagelse af erhvervsorganisationer, statslige ordninger, kommunerne, herunder KL, og andre interessenter med kendskab til erhvervsservice. Dermed får også kommunerne tid og mulighed for at tilrettelægge deres erhvervsservice til når platformen lanceres medio 2019. Det vil understøtte, at der bliver sammenhæng mellem den fysiske og den digitale vejledning til virksomhederne, så virksomhederne hjælpes bedst muligt og oplever sammenhæng mellem ydelserne.

Når den nye platform er klar medio 2019 vil virksomhederne, de nye erhvervshuse, kommunerne og andre erhvervsfremmeaktører kunne anvende platformen til at få information og vejledning om opstart, drift og udvikling af virksomhed samt få overblik over tilbuddene i erhvervsfremmesystemet. Det har været et centralt ønske til et nyt erhvervsfremmesystem fra både virksomheder og erhvervsorganisationer og er blevet anbefalet af Foreklingsudvalget for Erhvervsfremme.

Den digitale platform vil således øge tilgængeligheden for alle samt sikre lige adgang til vejledning af høj kvalitet.

Med venlig hilsen

Rasmus Jarlov